
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XI   No. 815   Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017              DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.232, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Atribui denominação de “Ramis Aiub” à via pública que especifica. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° Fica denominada Rua “Ramis Aiub” a via pública caracterizada como Rua “03” do Loteamento Residencial e Comercial “Jardim 

Suzana Ferraz”, aprovado por meio do Decreto nº 7.081, de 14 de setembro de 2016. 

 

Art. 2º O ponto inicial da via pública designada no art. 1º deste Decreto, para efeito de numeração, é a Avenida Benedito Ferraz de Almeida 

Prado, localizada no referido loteamento.   

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO. 

Secretário de Governo. 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.233, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 

  

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.093.000,00 (um milhão e noventa e 

três mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

 

 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.03 3.1.90.11.00 04.131.0006 2008 01 27 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 45.000,00 

02.06.01 4.6.90.71.00 28.843.0006 2054 01 56 DIVIDA PUBLICA 800.000,00 

02.23.01 3.1.90.11.00 04.122.0006 2008 01 241 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 220.000,00 

02.29.01 3.1.90.11.00 28.121.0001 2008 01 1141 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 28.000,00 

      TOTAL 1,093.000,00 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa 

“Pessoal, Encargos, Juros, Amortização da Dívida”, totalizando o valor de R$ 1.093.000,00 (um milhão e noventa e três mil reais), nos termos do art. 

7º, inciso III da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.32.01 3.1.90.11.00 27.812.0003 2008 01 1154 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 293.000,00 

02.13.03 3.3.90.39.00 10.302.0005 2344 01 1216 TERCEIRO SETOR 800.000,00 

      TOTAL 1.093.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.234, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.251.000,00 (um milhão, duzentos e 

cinquenta e um mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

 

2   No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             
VALOR 

LANÇADO 
ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.02 3.3.90.30.00 04.122.0003 2005 01 23 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SUB PREFEITUR 30.000,00 

02.02.01 3.3.90.46.00 04.122.0006 2004 01 832 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 11.000,00 

02.08.03 3.3.90.46.00 12.361.0002 
 

2015 01 850 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 530.000,00 

02.08.10 3.3.90.93.00 12.365.0002 2016 01 978 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 21.000,00 

02.32.01 3.3.90.36.00 27.811.0003 2047 01 1119 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 20.000,00 

02.32.01 3.3.90.48.00 27.811.0003 2047 01 1121 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 30.000,00 

02.13.02 3.3.90.46.00 10.301.0005 2027 01 1336 AGENTES COMUNITARIOS 80.000,00 

02.08.03 3.3.90.93.00 12.361.0002 2011 01 1375 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 312.000,00 

02.08.09 3.3.90.93.00 12.362.0002 2011 01 1388 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 116.000,00 

02.08.10 3.3.90.93.00 12.365.0002 2011 01 1389 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 101.000,00 

      TOTAL 1.251.000,00 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária nos termos do 

art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, 

totalizando o valor de R$ 1.251.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil reais) conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.17.01 3.3.90.39.00 15.452.0003 2033 01 227 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA URBANA            630.000,00 
02.08.10 3.3.90.46.00 12.365.0002 2016 01 861 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL             530.000,00 
02.13.02 3.3.90.46.00 10.301.0005 2026 01 871 ATENCAO BASICA 91.000,00 

      TOTAL 1.251.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.235, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Atribui denominação ao Centro Municipal de Educação Infantil que especifica. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando os termos constantes do processo administrativo nº 3489-PG/2017; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI, localizado na Rua Maria Odila Pires de Campos nº 101, no Conjunto  

Residencial Bernardi, Jahu/SP. 

 

Art. 2º O Centro Municipal de Educação Infantil de que trata o artigo anterior passa a ser denominado Centro Municipal de Educação Infantil 

“Dr. NABY BAUAB”. 

 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017   3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.557, de 

29 de novembro de 2012. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO. 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.236, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Altera o Decreto nº 7.160, de 20 de abril de 2017, que “Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Assistência Social, 

instituído pela Lei nº 3.045, de 12 de março de 1996, alterada pela Lei n° 4.016, de 13 de dezembro de 2005.” 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando as indicações constantes do processo administrativo nº 3512-PG/2017; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Altera a alínea “a” do inciso I, e alíneas “a” e “e” do inciso II, do art. 1º, do Decreto nº 7.160, de 20 de abril de 2017, passando a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

"Art. 1º      

 

(…) 

 

I – Do Poder Público Municipal: 

a) representante da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social: 

(…) 

Suplente: Renata Rocha Anjos Garcia. 

 

(…). 

 

II – Da Sociedade Civil: 

a) representante de entidades de atendimento à criança e adolescência:  

Titular: Alessandra Maria Cardoso; 

(…). 

 

e) representante de entidades de atendimento a pessoas portadoras de deficiência: 

(…) 

Suplente: Dalva Aparecida Dias Lima. 

 

(…).” 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 24 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

4 No.   815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.237, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Altera o Decreto nº 5.335, de 26 de outubro de 2005. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do processo 

nº 3548-PG/2017: 

 

D  E  C  R  E  T  A  : 

 

Art. 1º Fica alterado o art. 2º do Decreto nº 5.335, de 26 de outubro de 2005, que Dá denominação a Vias Públicas do Jardim “Dona Emília”, 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

Vias Públicas                                                                                   Pontos Iniciais 

“(…)                    

Rua Luiz Sanzovo                                                                                       Rua Waldomiro Serra 

                                                        (…)” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 25 de outubro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

 

Nº 3.747, de 23/10/2017 – Concede Licença, para os dias 09 e 

10/10/2017 a Vanessa Rodrigues de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 3.748, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 10/10/2017, a Ligia Maria Vieira, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 3.749, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 10/10/2017, a Pamela Cristina Magagnato Nascimento, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.750, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 10/10/2017, a 

Alexsandra Contato Leotti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.751, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 10/10/2017, a 

Sueli Aparecida Corradini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.752, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 10/10/2017, a 

Marisa Andrea Moraro Ambrosio, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 3.753, de 23/10/2017 – Concede Licença, para os dias 10 e 

11/10/2017, a Roberta Schiavon Caballero Marangon, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.754, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Ana Celia Magalhães Paes de Barros, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

Nº 3.755, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Bianca Priscila Barros, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.756, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 11/10/2017, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 
 

Nº 3.757, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 11/10/2017, a Meire Renata de Paula Ribeiro Vicari, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.758, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Ana Helena Reinato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.759, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 3.760, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Tatiana Cristina de Nadai Chiari, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 3.761, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 11/10/2017, a 

Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.762, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 16/10/2017, a Ana Lucia de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017   5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 3.763, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 16/10/2017, a Valeria Cristina dos Santos Gomes, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.764, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Ana Paula Santo Munhoz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.765, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Maristela Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.766, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Robson Luiz Malvez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.767, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.768, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Greiceane Renata Silva de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 3.769, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 16/10/2017, a 

Cibele Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.770, de 23/10/2017 – Concede Licença, para os dias 16 e 

17/10/2017, a Thabata Cristina Kenez Chiarato, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 
 

Nº 3.771, de 23/10/2017 – Concede Licença, para os dias 16, 17 e 

18/10/2017, a Josefa Regina Spaulonci Lajara, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

 

Nº 3.772, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 17/10/2017, a Maria Alice de Oliveira Lima Silva, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.773, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 17/10/2017, a Patricia Aparecida dos Santos, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.774, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 17/10/2017, a 

Izabel Cristina Batista Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.775, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 17/10/2017, a 

Mariani Cristine Ragoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 3.776, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 17/10/2017, a 

Karina Bento da Silva Gonçalves, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 3.777, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 17/10/2017, a 

Fernanda Siqueira Florentino Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 3.778, de 23/10/2017 – Concede Licença, para os dias 17 e 

18/10/2017, a Rosemeire de Lima Mesquita, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 3.779, de 23/10/2017 – Concede Licença, para o dia 18/10/2017, a 

Ana Claudia de Almeida Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 3.780, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliana 

Cristina Badanai, referente ao período 18/05/2011 a 17/05/2016. 
 

Nº 3.781, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Maurício José Vieira, referente ao período 10/06/2011 a 09/06/2016. 

 

Nº 3.782, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliomar 

Gomes da Silva, referente ao período 01/08/2012 a 31/07/2017. 

Nº 3.783, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Mário 

Oswaldo Pracânica, referente ao período 02/08/2012 a 01/08/2017. 

 

Nº 3.784, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fábio 

Rogério de Oliveira, referente ao período 28/08/2012 a 27/08/2017. 
 

Nº 3.785, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 

Keila Baptista Barboza, referente ao período 05/10/2012 a 04/10/2017. 
 

Nº 3.786, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Patrícia 

Bezerra de Souza Delgado, referente ao período 09/10/2012 a 

08/10/2017. 

 

Nº 3.787, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia 

Regina de Almeida Aguiar, referente ao período 09/10/2012 a 

08/10/2017. 
 

Nº 3.788, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Natalia 

Alves de Oliveira, referente ao período 09/10/2012 a 08/10/2017. 

 

Nº 3.789, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Adeline 
Cristina de Almeida, referente ao período 10/10/2012 a 09/10/2017. 
 

Nº 3.790, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Andréa 
Cristina Alves do Nascimento e Silva, referente ao período 10/10/2012 a 
09/10/2017. 
 

Nº 3.791, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Elisabete Cristiane de Oliveira, referente ao período 10/10/2012 a 
09/10/2017. 
 

Nº 3.792, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Simone 
Renata Canossa da Silva, referente ao período 10/10/2012 a 09/10/2017. 
 

Nº 3.793, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Cristina 
Aureolina Alves da Cunha Bevilaqua, referente ao período 10/10/2012 a 
09/10/2017. 
 

Nº 3.794, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Karina 
Bento da Silva Gonçalves, referente ao período 10/10/2012 a 09/10/2017. 
 

Nº 3.795, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paula 
Renata da Silva, referente ao período 10/10/2012 a 09/10/2017. 
 

Nº 3.796, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Yara de 
Souza Ferreira Marques, referente ao período 10/10/2012 a 09/10/2017. 
 

Nº 3.797, de 23/10/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marisa 
Aparecida de Castro Ferri, referente ao período 16/10/2012 a 15/10/2017. 
 

Nº 3.798, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Denilson Geraldo Perez, a partir de 07/10/2017. 
 

Nº 3.799, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Roberto Perondi Guilhen, a partir de 09/10/2017. 
 

Nº 3.800, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Giovani Mineti Fabricio, a partir de 09/10/2017. 
 

Nº 3.801, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Antonio Munhoz, a partir de 10/10/2017. 
 

Nº 3.802, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Luiz Pastorello, a partir de 10/10/2017. 
 

Nº 3.803, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 
a Patrícia de Gaspari Marangon (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir 
de 10/10/2017. 
 

Nº 3.804, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 

a Patrícia de Gaspari Marangon (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir 

de 10/10/2017. 

 
 

 
 

6 No.   815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
Nº 3.805, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Angela Maria Marques Perroni, a partir de 16/10/2017. 

 

Nº 3.806, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Andréa Rodrigues, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.807, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Paula Broveglio Trementose, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.808, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudia Spirandeli Casalate, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.809, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Telma Renata de Oliveira Bendochi, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.810, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Solange Aparecida Seresuela Corazza (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), 
a partir de 16/10/2017.  
 

Nº 3.811, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Solange Aparecida Seresuela Corazza (Prof. Educ. Básica I – 2º 
Cargo), a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.812, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Maria Rossinholi Conte, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.813, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosangela Aparecida Gomes do Amaral, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.814, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Raquel Ribeiro (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.815, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Raquel Ribeiro (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.816, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Aparecida Moreno Gabira, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.817, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Luciene Elena de Lourenço Pereira, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.818, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Lúcia Helena Rossi de Freitas, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.819, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Joice Priscila Marques, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.820, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Gilberto Dias, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.821, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Erika da Silva, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.822, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Érica Fernanda Molan Ferreira Rúbio, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.823, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eliane Cristina da Silva Prado Bacam, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.824, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eliana Perondi Guilhen, a partir de 16/10/2017. 
 
Nº 3.825, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cristiane Valéria Pires Pedrinho, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.826, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Camila Campos Menha Nunes, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.827, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Vânia Lúcia Antonio Fasolo, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.828, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Margaret Pavanelli Menezes Marot, a partir de 16/10/2017. 
 
Nº 3.829, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Manoel Roberto Lira, a partir de 16/10/2017. 

Nº 3.830, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Luci Mari dos Santos, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.831, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Isabel Cleonice Marques Pereira da Silva, a partir de 16/10/2017. 

 

Nº 3.832, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Gercilei Amado dos Santos, a partir de 16/10/2017. 
 

Nº 3.833, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Aline Gabriela Marques da Silva, a partir de 17/10/2017. 
 

Nº 3.834, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Gisele Galvanin Alves, a partir de 17/10/2017. 

 

Nº 3.835, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Olivia de Souza, a partir de 17/10/2017. 
 

Nº 3.836, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira, a partir de 17/10/2017. 
 

Nº 3.837, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alaide Tereza Pereira de Almeida, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.838, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Carmen Lucia Moreno, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.839, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Leila Maria Gonçalves Paixão, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.840, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Evanilde Gamba de Farias Costa, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.841, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marina Reinato Matiello, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.842, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maycon Fernando Colatto, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.843, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Raquel Nogueira Murari Soriano, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.844, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Valéria Cristina Zanato Migliorini, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.845, de 23/10/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Ednalva Temóteo Ferreira Cipriano, a partir de 18/10/2017. 
 

Nº 3.846, de 23/10/2017 – Designa Maria Danila Teixeira Turetta, Agente 
Administrativo I, para substituir Adriana de Oliveira, Diretor, no período de 
04/12/2017 a 23/12/2017. 
 

Nº 3.847, de 23/10/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 3454-PG/2017. 
 

Nº 3.848, de 23/10/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 3469-PG/2017. 

 

Nº 3.849, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1694-PG/2016. 
 

Nº 3.850, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4024-PG/2016. 
 

Nº 3.851, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1959-PG/2017. 
 

Nº 3.852, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2720-PG/2017. 
 

Nº 3.853, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2904-PG/2017. 
 

Nº 3.854, de 23/10/2017 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2920-PG/2017. 

 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017   7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 3.855, de 23/10/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3726-
PG/2016. 
 

Nº 3.856, de 23/10/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Edite Turrini Galera, a partir de 11/10/2017, do cargo de provimento 
efetivo de Merendeira I. 
 

Nº 3.857, de 23/10/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Rita 

de Cássia Massola Garrido Barros, a partir de 11/10/2017, do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Infantil – 1º Cargo. 

 

Nº 3.858, de 23/10/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Rita 
de Cássia Massola Garrido Barros, a partir de 11/10/2017, do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I – 2º Cargo. 
 

Nº 3.859, de 23/10/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Antonia Aparecida Parisotto, a partir de 19/10/2017, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Limpeza e Conservação I. 
 

Nº 3.860, de 23/10/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Suely Terezinha Smaniotto, a partir de 19/10/2017, do cargo de 
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem I. 
 
Nº 3.861, de 23/10/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Barbara Cezario Dias Totino, a partir 16/10/2017. 
 

Nº 3.862, de 24/10/2017 – Designa os Srs. Ivo Francisco Manoel, Nilson 

Guarnieri Filho,  Marcos Rogério Olivieri, como titulares, e Daniel Roberto 

Batochio Pavan, Jairo Martins Camargo, e Elizabeth Pena Masiero, como 

suplentes, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem um 

Comissão Fiscalizadora, com o objetivo de acompanhar todas as 

cláusulas contidas no Termo de Compromisso de Ajustamento de 

Conduta nº 8/2017 – TAC, e como Gestor o Sr. Wagner Brasil de Barros, 

para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento firmado, 

conforme Processo Administrativo nº 2261-PG/2017. 

 
 

Jahu, 25 de outubro de 2017. 
 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E TERMO DE DOAÇÃO. 
 

Instrumento: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão. 

N° do Instrumento: 10066. 

Concessionária: Águas de Jahu S/A. 

CNPJ/MF: 20.918.034/0001-77. 

Objeto: Aplicação do realinhamento previsto na Cláusula 23 do contrato 

de concessão e na Cláusula Segunda do termo aditivo. 

Data da assinatura: 27 de setembro de 2017. 

 

Instrumento: Termo de Doação. 

N° do Instrumento: 10068. 

Doador: Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE. 

CNPJ/MF: 46.853.800/0001-56. 

Objeto: Termo de doação de uma escavadeira mecânica tipo dragline, 

prefixo DL-26-BI, marca Bucyrus, modelo 22-B, ano 1980, transferindo 

para o patrimônio do DONATÁRIO livre e desembaraçada de quaisquer 

ônus. 

Data da Assinatura: 17 de outubro de 2017. 

 
Município de Jahu, 

em 26 de outubro de 2017. 
 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Enfermeiro I 
Edital nº. 001/2016. 
Ofício: nº. 0683/2017 

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 
A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA o candidato habilitado no Concurso Público para a classe de Enfermeiro I a comparecer em 

local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. O candidato deverá comparecer 10 (dez) minutos antes 

do horário estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao 

candidato sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

8   No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção II 
Secretaria 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 

Data: 07/11/2017 

Local: Secretaria de Governo 

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 08h30 

Enfermeiro I 

19º Oswaldo Relíquia da Silva Junior – RG: 34.855.652-4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 23 de outubro de 2017. 
 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO 

Secretário de Governo 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE PROJETOS 
 

EDITAL 
 

Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica as pessoas jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sindicais e 

empresariais, partidos políticos e a quem mais interessar possa que o Município obteve a liberação do seguinte recurso, mediante 

crédito em conta específica, conforme valores e datas assim especificadas pelo Agente Financeiro: 

 
Liberação de recursos: 

Termo de Compromisso n° 0351023-84/2011/MCIDADES/CAIXA – PM JAHU 

Programa: Drenagem Urbana Sustentável 

Agência/Conta: 0315/006.0000025-8 

Valor: R$ 169.473,73 e R$ 409.336,76 

Data do Crédito: 23/10/2017 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017   9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 12/17 
 
Processos:- nºs 99/16 e 68/17 – Interessada:- Concessionária Águas de Jahu S/A. – Resolução:- Aprova reajuste ordinário e reequilíbrio econômico 
financeiro do contrato em 6,228%, para vigorar a partir da competência dezembro/17.  
 

Jahu – 25 de outubro de 2017 
 

JORGE LUIZ ALCALDE 
Diretor Presidente 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 

Portaria nº. 163, de 18/10/2017 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Cláudio Roberto de Souza, Técnico em Audiovisual, 
matrícula nº. 298. 
 
Portaria nº. 164, de 18/10/2017 – Autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Guilherme Aparecido da Rocha, Procurador, matrícula nº. 336. 
 
Portaria nº. 165, de 18/10/2017 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Camila Rafaela Baroni, Diretora Geral, matrícula nº. 300. 
 
Portaria nº. 166, de 18/10/2017 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Camila Rafaela Baroni, Diretora Geral, matrícula nº. 300. 

 
 

Jaú, 24 de outubro de 2017. 
 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 
 

Expediente 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Karoline França Pinto - MTB 82.808 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 500 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

10 No. 815 Semana de 27 de outubro a 02 de novembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção IV 

Autarquias 
 

 

Seção V 

Legislativo 
 


